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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh  

lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TBTT&PV ngày 14/8/2025 của Tiểu ban 

tuyên truyền và phục vụ Đại hội Đảng bộ lần thứ XV về tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 với các 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả 09-KH/TBTT&PV ngày 

14/8/2025 của Tiểu ban tuyên truyền và phục vụ Đại hội Đảng bộ lần thứ XV về 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, 

nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, 

Nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhận thức sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của Đại hội; cổ vũ, động viên toàn xã hội phát huy tinh thần cách mạng, 

phấn khởi, lạc quan, tích cực thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức 

thiết thực, hiệu quả, sinh động, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm 

đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế, bám sát chỉ đạo, định hướng; 

gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các phong trào thi đua yêu nước và các chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến 

Đại hội XIV của Đảng. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

1.1. Trước Đại hội  

- Tuyên truyền về lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu qua các nhiệm kỳ Đại hội; 

những bài học kinh nghiệm; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ 

yếu trong thời gian tới (theo dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIV trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV); gương tập thể, 

cá nhân điển hình trên các lĩnh vực; việc tổ chức thảo luận lấy ý kiến góp ý của cán 



bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào dự thảo Báo cáo Chính trị của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XV; các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại 

của đất nước, của tỉnh, đơn vị, địa phương… 

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, 

kích động ảnh hưởng đến việc tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. 

1.2. Trong Đại hội  

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, chương trình và diễn biến Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội 

(Báo cáo chính trị, Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV); phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; thảo luận và các quyết định của Đại 

hội; kết quả bầu cử Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đoàn đại 

biểu Đảng bộ tỉnh đi dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tình cảm, 

nguyện vọng của đảng viên và Nhân dân các dân tộc đối với Đại hội; những thành 

tích nổi bật của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương chào mừng Đại hội; tuyên 

truyền ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của đất nước, của tỉnh, đơn vị, địa phương.  

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của 

tỉnh; công tác chuẩn bị và kết quả đại hội đảng bộ các cấp… 

1.3. Sau Đại hội  

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội; những nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng giai đoạn 

2025 - 2030.  

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công đại hội đảng bộ các 

cấp; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh, đơn vị, địa 

phương... 

2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc 

điểm tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, trong đó chú trọng các hình 

thức như:  

- Duy trì thông tin thường xuyên trên các báo địa phương; 

- Tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội;  

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Trung ương; 

- Tuyên truyền trên các cụm thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức họp báo cung cấp thông tin về Đại hội; 

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

triển lãm tranh ảnh, sách…; 

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở; 

- Tuyên truyền qua các xuất bản phẩm; 



- Tuyên truyền cổ động trực quan trên các địa bàn các huyện, thành phố; tại 

khu vực Trung tâm Hội nghị - Văn hóa nơi diễn ra Đại hội…. 

3. Đối tượng tuyên truyền  

Các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

từ tỉnh đến cơ sở; các tổ chức, doanh nghiệp, người dân.  

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối bố trí từ ngân sách nhà nước 

theo phân cấp hiện hành; huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy 

định pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

 - Tham mưu phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền; phối hợp với các cơ 

quan báo chí Trung ương tăng cường thông tin về Lai Châu trên các phương tiện 

thông tin đại chúng tạo sự lan tỏa thông tin tới từng người dân, nhất là người dân ở 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Theo dõi hoạt động thông tin tuyên truyền; nắm bắt thông tin trên báo chí, 

mạng xã hội liên quan đến tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 

2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

- Thực hiện tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên Cổng thông tin đối 

ngoại tỉnh Lai Châu; Cụm thông tin điện tử công cộng, Fanpage UBND tỉnh Lai 

Châu; Cổng Du lịch Thông minh tỉnh Lai Châu; Trang Thông tin điện tử Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; Trang thông tin điện tử tổng hợp Du lịch Lai Châu... 

- Tham mưu cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh cho các cơ 

quan, đơn vị tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 

2025 – 2030 theo quy định của pháp luật (nếu có). 

1.2. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

 - Tham mưu hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền thông qua các hoạt 

động tuyên truyền lưu động, văn hoá văn nghệ, cổ động trực quan. 

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh đề xuất đề cương triển 

lãm ảnh về kết quả sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và các nội dung theo phân công. 

 1.3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật; du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, tuyên truyền đại hội đảng bộ các 



cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của nhân dân, nhất 

là đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, khu vực biên giới.  

- Tổ chức trang trí trực quan trên pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, 

màn hình Led tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng, nhất là 

những nơi trung tâm, các nút giao thông, tuyến phố chính; trang trí khánh tiết, treo 

cờ Đảng thực hiện theo Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) hướng 

dẫn thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử 

dụng cờ Đảng.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm, 

mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm của Đại hội XIV của Đảng, tập trung 

khẳng định và nêu bật tầm vóc, ý nghĩa lịch sử Đại hội XIV của Đảng là một dấu 

mốc quan trọng trên con đường phát triển của đất nước và dân tộc ta, khởi điểm 

lịch sử mới, kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam. 

- Vận động đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực sử dụng 

các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội cá nhân đăng tải, chia sẻ các 

thông tin chính thống, thông tin tích cực tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đồng thời không đăng tải, chia 

sẻ tin giả, tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng trên các trang cá nhân. 

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường 

2.1. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương 

- Triển khai công tác tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử/Trang thông 

tin điện tử, các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Thực hiện tốt công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí các nội 

dung liên quan đến Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.  

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội, thông tin báo chí phản ánh và kịp thời xử 

lý có hiệu quả các vấn đề nhạy cảm, phức tạp, không để phát sinh “điểm nóng” 

trên địa bàn.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; khai thác sử dụng có hiệu quả 

các phương tiện truyền thông hiện đại, nhất là các trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội trong việc định hướng tư tưởng và lan tỏa thông tin tốt, tích cực.  

2.2. Đề nghị UBND xã, phường 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 – 2030 nhất 

là triển khai tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của địa 

phương; thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 



3. Đề nghị các cơ quan thông tin đại chúng, thông tin tuyên truyền 

- Tuyên truyền đồng bộ trên báo chí, truyền thông địa phương: Báo và phát 

thanh, truyền hình Lai Châu; Tạp chí Văn nghệ Lai Châu; Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh Lai Châu; Trang thông tin điện tử tổng hợp, các trang mạng xã hội nhằm 

chuyển tải thông tin tới Nhân dân đảm nhanh chóng, kịp thời, chính xác.  

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Đại hội; chú trọng sản 

xuất các sản phẩm truyền thông hiện đại phục vụ công tác tuyên truyền về Đại hội 

trên nền tảng số; ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong triển khai các 

hoạt động tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội.  

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, thời lượng các chương trình phát thanh, 

truyền hình, các ấn phẩm bằng tiếng dân tộc thiểu số để đưa thông tin đến với 

người dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

(Có biểu chi tiết nhiệm vụ kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (B/c); 

- Tiểu ban Tuyên truyền và Phục vụ Đại hội Đảng 

bộ lần thứ XV (B/c); 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và phát thanh, truyền Lai Châu; Tạp chí Văn 

nghệ Lai Châu; Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTTDL; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

 

Trần Mạnh Hùng 



PHỤ LỤC 

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SVHTTDL ngày   tháng 8 năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

STT Nội dung Đơn vị chủ trì  Đơn vị phối hợp Thời gian chuẩn bị 
Thời gian hoàn 

thành 

1 

Tổ chức phát động phong trào thi đua trong 

ngành Văn hóa - Thể thao và Du lịch theo chủ đề 

“Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”. 

Văn phòng Sở  
Các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở 
 Tháng 12/2025 

2 

Xây dựng và đăng tải các sản phẩm truyền thông 

tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên hệ thống 

thông tin nguồn cấp tỉnh; Cổng thông tin đối 

ngoại; trên nền tảng mạng xã hội. 

Phòng Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở; 

các cơ quan, đơn vị có 

liên quan 

 
Hoàn thành trước 

30/8/2025 

3 Tham mưu Mẫu giấy mời Đại biểu dự Đại hội. 
Trung tâm Văn hóa, 

Nghệ thuật tỉnh 

Các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở 
 

Đã hoàn thành và 

báo cáo ngày 

15/8/2025 

4 

- Maket Đại hội. 

- Băng rôn treo bên trong Hội trường lớn và bên 

ngoài Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh; trang 

trí, tuyên truyền về Đại hội. 

- Xây dựng khu vực background (bối cảnh) 

Trung tâm/Phòng báo chí cung cấp thông tin về 

Đại hội XV Đảng bộ tỉnh 

Trung tâm Văn hóa, 

Nghệ thuật tỉnh 

Phòng Quản lý Văn 

hóa và Gia đình 

Báo cáo Ban Giám 

đốc  Sở cho ý kiến 

trước 30/8/2025 

  

Hoàn thành trước 

ngày 05/9/2025 



5 
Dự thảo Bài báo công dâng hoa tượng đài bác hồ 

với đồng bào dân tộc tỉnh Lai Châu 
Văn phòng Sở 

Phòng Quản lý Văn 

hóa và Gia đình 

Báo cáo Ban Giám 

đốc  Sở cho ý kiến 

trước 30/8/2025 

Hoàn thành trước 

10/9/2025 

6 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

ủy tổ chức họp báo thông tin, tuyên truyền về 

Đại hội XV Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch trả lời 

phỏng vấn và cung cấp thông thông tin cho báo 

chí. 

Phòng Thông tin – 

Báo chí – Xuất bản 

Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh uỷ; Các 

cơ quan báo chí tỉnh, 

Cổng Thông tin điện 

tử tỉnh, Trang Thông 

tin điện tử Tỉnh ủy, 

Báo chí trung ương 

thường trú tại tỉnh... 

Báo cáo Ban Giám 

đốc  Sở cho ý kiến 

trước 30/8/2025 

Hoàn thành trước 

ngày 5/9/2025 

7 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực 

quan (băng zôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, tuyên 

truyền lưu động...) tại khu vực Trung tâm Hội nghị 

- Văn hóa tỉnh, Quảng trường Nhân dân tỉnh, 

Đường Trần Phú, Đường Thanh Niên, Đại lộ Lê 

Lợi, Khu vực Tượng Đài Bác Hồ với đồng bào các 

dân tộc tỉnh Lai Châu  

Trung tâm Văn hóa 

Nghệ thuật tỉnh 

Phòng Quản lý Văn 

hóa và Gia đình, Sở 

Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch 

Báo cáo Ban Giám 

đốc Sở trước 

30/8/2025 

Trước, trong và sau 

Đại hội 10 ngày 

8 

Tổ chức triển lãm ảnh về kết quả sau 5 năm thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020-2025… 

Trung tâm Văn hóa 

Nghệ thuật tỉnh 

Bảo tàng tỉnh; Phòng 

Quản lý Văn hóa và 

Gia đình, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch 

 Xây dựng nội dung, 

maket, số lượng ảnh 

triển lãm trình BGĐ 

Sở trước ngày 

30/8/2025 

Trước, trong và sau 

Đại hội 10 ngày 

9 
Tham mưu tổ chức Trung tâm/Phòng báo chí 

cung cấp thông tin về Đại hội XV Đảng bộ tỉnh 

Phòng Thông tin – 

Báo chí – Xuất bản 

Ban Quản lý Trung 

tâm Hành chính - 

Chính trị tỉnh  

Báo cáo Ban Giám 

đốc Sở cho ý kiến 

trong tháng 8/2025 

Hoàn thành trước 

Đại hội 03 ngày và 

quá trình diễn ra Đại 

hội (trực, cung cấp 

thông tin) 

10 
Ban hành văn bản đề nghị các nhà mạng cung 

cấp dịch vụ viễn thông gửi tin nhắn SMS tuyên 

truyền về sự kiện đến thuê bao điện thoại di động 

Phòng Thông tin – 

Báo chí – Xuất bản 
 

Gửi văn bản trước 

ngày 03/9 

Trước 5 ngày diễn ra 

Đại hội và trong thời 

gian tổ chức Đại hội 



của người dân trong tỉnh và toàn bộ thuê bao của 

du khách khi đến địa phận tỉnh Lai Châu về thời 

gian diễn ra Đại hội, ý nghĩa Đại hội 

ngày 10,11/9/2025 

11 

Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện việc treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc tại khu dân cư và công sở. 

Chỉnh trang đô thị, khu dân cư xanh, sạch, đẹp. 

Phòng Quản lý Văn 

hóa và Gia đình 

UBND các xã, 

phường 

Hoàn thành trong 

tháng 8/2025 

- Trước Đại hội 10 

ngày và sau Đại hội 

05 ngày  

- Trước Đại hội 05 

ngày  

 


		2025-08-21T16:02:22+0700


		2025-08-21T17:03:06+0700


		2025-08-21T17:03:06+0700




